
D.D.G.   N.  1/2020 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

 
R E G I O N E   S I C I L I A N A  

___________ 
 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA  

UFFICIO SPECIALE RECUPERO CREDITI DERIVANTI DA SENT ENZE DELLA CORTE DEI CONTI  

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 concernente l’approvazione 

del Testo Unico delle leggi dell’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione Siciliana; 

VISTO  l’art.16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche 
ed integrazioni, che prevede la speciale indennità di presenza correlata alle prestazioni 
lavorative, pomeridiane, notturne e festive anche per i dipendenti individuati 
dell’Assessorato Bilancio e Finanze, oggi denominato Assessorato regionale 
dell’Economia; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2006, n. 63, che fissa gli importi orari 
della speciale indennità di presenza per il personale di categoria C e D della Segreteria 
Generale, degli Uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Regione e degli Uffici 
speciali costituiti ai sensi dell’art. 4, comma 7 della medesima legge, alle dipendenze del 
Presidente della Regione con sede a Palazzo D’Orleans, rispettivamente in € 21,00 e in € 
27,00 sulla scorta di quanto concordato in apposite riunioni con i Dirigenti Generali delle 
strutture interessate; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2007, n. 106/Serv.3°S.G., con il quale 
vengono fissati gli importi orari della speciale indennità di presenza per il personale di 
categoria “A” e “B”, in servizio presso la Segreteria Generale nonché presso gli Uffici alle 
dirette dipendenze del Presidente della Regione equiparati a Dipartimenti e non, 
rispettivamente in euro 12,00 per la categoria economica “A” ed in euro 13,00 per la 
categoria economica “B”; 

VISTA  la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, che ha emanato il 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19”; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione n. 370 del 28.06.2010 che ha modificato l'assetto 
organizzativo endodipartimentale di cui al Decreto del Presidente della Regione n. 
12/2009; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione n. 6 del 18 gennaio 2013 che reca il “Regolamento 
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione 
degli assetti dei Dipartimenti regionali di cui al Decreto del Presidente della Regione 5 
dicembre 2009 n. 12 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.193 del 16 maggio 2019: “Istituzione Ufficio 
Speciale Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti'”, con la quale è 
stato istituito presso l’Assessorato dell’Economia l’Ufficio Speciale 'Recupero Crediti 
derivanti da sentenze della Corte dei Conti';       

VISTA   la nota prot. n. 1055 del 17 febbraio 2020, a firma dell'Assessore regionale dell'Economia, 
con la quale l'avvocato Vincenzo FARINA, dirigente di ruolo di terza fascia della Regione 



siciliana, è stato individuato quale Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale “Recupero 
Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti”; 

VISTA la nota n. 2558/A.09 del 23.04.2020 con la quale l’Ufficio alle dirette dipendenze 
dell’Assessore Regionale dell’Economia comunica che l’avvocato Vincenzo Farina ha 
preso servizio, a far data dal 20 aprile 2020, in qualità di Dirigente responsabile dell’Ufficio 
Speciale recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti; 

VISTA  la legge n. 9 del 12 maggio 2020 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14 maggio 2020 – 
Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2020 – Legge di stabilità regionale; 

VISTA  la legge 10 del 12 maggio 2020 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14 maggio 2020 – 
Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020 – 2022; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 172 del 14 maggio 2020 di approvazione del 
Documento Tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale per l’anno 
finanziario 2020 e del Prospetto delle previsioni; 

CONSIDERATO che a seguito delle competenze attribuite al predetto Ufficio Speciale nel corso 
dell’anno 2020 verrà assegnato al personale  un budget in euro per prestazioni lavorative 
pomeridiane fino al 31 dicembre 2020 e che lo stesso dovrà essere gestito ed utilizzato in 
maniera prudenziale sulla base delle effettive esigenze connesse alle attività di 
competenza dell’Ufficio Speciale “Recupero Crediti derivante da sentenze della Corte dei 
Conti”; 

RITENUTO di applicare al personale assegnato all’Ufficio Speciale “Recupero Crediti derivanti da 
sentenze della Corte dei Conti” in relazione a specifici periodi temporali di svolgimento 
delle attività, sulla base delle attribuzioni del predetto Ufficio Speciale,  secondo criteri di 
continuità, complessità e/o onerosità delle stesse così come riportato nella “Tabella 1”, 
che costituisce parte integrante del presente decreto, l’importo orario lordo di € 12.00 - € 
13.00 - € 21.00 - € 27.00 rispettivamente per le categorie A, B, C, D; 

RITENUTO di dover individuare nella “Tabella 2”, che costituisce parte integrante del presente 
decreto, per le finalità previste dall’art. 16, comma 7 della L.R. 10/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, le attribuzioni al personale dell’Ufficio Speciale “Recupero 
Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti” ascrivibili alle attività d’impulso, di 
indirizzo e di coordinamento previste dall’art. 16 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO che si dovrà procedere, con successivo provvedimento del Dirigente responsabile 
dell’Ufficio Speciale “Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti”, 
all’assegnazione del budget in euro della speciale indennità di presenza per il periodo 
giugno – dicembre 2020  da attribuire al personale in servizio presso la suddetta struttura  
individuato nell’allegata “Tabella 1” e per le attribuzione di cui alla “Tabella 2”, che fanno 
parte integrante del presente decreto; 

RITENUTO per  le motivazioni sopracitate di applicare l’importo orario lordo di € 12.00 - € 13.00 -  
€ 21.00 - € 27.00 rispettivamente per le categorie  economiche A, B, C, D in relazione alla 
“Tabella 1”. 

DECRETA 

Art. 1  

A valere sul capitolo di spesa 108185  del Bilancio della Regione Siciliana  per l’anno 2020, 
rispettivamente al personale appartenente alle categorie A, B, C, D in servizio presso l’Ufficio 
Speciale “Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti” per le attribuzioni di cui alla 
“Tabella 2”, che fa parte integrante del presente decreto, e per situazioni lavorative che 
necessitano di prestazioni in plus orario per garantire il necessario ed obbligatorio supporto alle 
istituzioni, è corrisposta per il periodo giugno – dicembre 2020 la speciale indennità di presenza 
prevista dall’art. 16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive 
modifiche ed integrazioni, con l’applicazione dell’importo orario lordo di € 12.00 - € 13.00 - € 21.00 
- € 27.00 rispettivamente per le categorie  economiche A, B, C, D. 

 Art 2  

Con successivi provvedimenti del Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale “Recupero Crediti 
derivanti da sentenze della Corte dei Conti” verrà assegnato al personale di cui alla “Tabella 1” il 
budget in euro della speciale indennità di presenza, ex art. 16, comma 7, della L.R. 15 maggio 



2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, autorizzando per ciascun dipendente il numero 
di ore effettuabili in relazione alle effettive esigenze di servizio. 

 

Art. 3  

Il presente decreto sarà trasmesso per il visto alla Ragioneria centrale “Economia”. 

Art.4  

Il presente provvedimento sarà inoltrato al competente Servizio 9 “Trattamento Economico 
Accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i 
consequenziali adempimenti. 

Art. 5  

Il presente decreto sarà  trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12 
agosto 2014 n. 21, modificato dal comma 5, dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 
Palermo, 23/06/2020 
 
      Il Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale  
             (Vincenzo FARINA)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*”firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, co. 2, del D.Lgs. n. 39/2013” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



"TABELLA 1"  

GIUGNO - DICEMBRE 2020 

UFFICIO SPECIALE RECUPERO CREDITI DERIVANTI DA SENT ENZE DELLA CORTE DEI CONTI  

(Importo orario lordo Cat. A € 12,00 - Cat. B € 13,00 - Cat. C € 21,00 - Cat. D € 27,00 )  

UFFICIO SPECIALE RECUPERO CREDITI DERIVANTI DA SENT ENZE DELLA CORTE DEI CONTI  

AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



TABELLA 2  

GIUGNO - DICEMBRE 2020 

Descrizione delle attribuzioni dell'Uffico Speciale  “Recupero 
Crediti derivanti da sentenze della Corte dei conti ” ascrivibili 
alle attività di cui all'art. 16, comma 7, della L. R. n.10/2000 e 

s.m.i.  

Attività dell'Ufficio Speciale 
e dell' A.O.O. collegabili alle 

previsioni normative  
Lettera

A) ATTIVITA' DI IMPULSO E PREDISPOSIZIONE DI  
Ufficio Speciale  A 

 
DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE:  

  Area Organizzativa Omogenea 
(A.O.O.) A 

- D.E.F. 

- RENDICONTO 

 

- BILANCIO DI PREVISIONE 

- DISEGNI DI LEGGE 

  
B) COORDINAMENTO ED INDIRIZZO IN MATERIA DI:  

- CONTROLLO DI GESTIONE 

- CONTABILITA' ECONOMICA 

- BILANCIO 

  
C) ATTIVITA' DI TUTELA DEI DIRITTI E CONTROLLO DI  

 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVO CONTABILE:  

- CONTROLLO DI LEGALITA' DELLA SPESA 

  
D) SEGRETERIA DELL'UFFICIO SPECIALE  

 
AFFARI GENERALI  

 
ADEMPIMENTI FISCALI, CONTRATTUALI E NORMATIVI  

  
E) COMPITI CONNESSI AL RUOLO DI RAGIONERIA  

  
F) ACQUISIZIONE DEI BENI E DEI SERVIZI  

  
G) MATERIA LEGALE-GIURIDICA E CONTENZIOSO  

  
H) ADEMPIMENTI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

  

  

  

  

  

  

  

  
 


